
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
NR. 65 din 30 APRILIE 2025

privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei ordinare
a Consiliului Local al Municipiului Salonta din data de 30 Aprilie 2025

Consiliul Local al Municipiului Salonta,
      Având în vedere:

• Propunerea d-lui Primar cu privire la proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului
Local al  Municipiului Salonta din data de 30.04.2025, propunere cuprinsă în Anexa nr.1 la
Dispoziţia nr. 338 din data de 24.04.2025.
Ținând cont de:
Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
       În conformitate cu prevederile art. 133 alin.(2), art.134 alin.(4), art.135 alin (7), art.139 alin.(1),
art.196  alin.(1)  lit.a)  coroborat  cu  cele  ale  art.197-199  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul
administrativ,  cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.unic:  Aprobarea  ordinii  de  zi  a  şedinţei  ordinare  a  Consiliului  Local  al  Municipiului
Salonta din data de 30 Aprilie 2025, după cum urmează:

1. Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului
Salonta din data de 10 aprilie 2025.

2. Proiect  de  hotărâre  nr.51/24.04.2025;  Referat  de  aprobare  nr.3106/23.04.2025;  Raport  de
specialitate nr.3107/23.04.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului
Salonta nr.103/30.04.2024. 

3. Proiect  de  hotărâre  nr.52/24.04.2025;  Referat  de  aprobare  nr.3104/23.04.2025;  Raport  de
specialitate nr.3105/23.04.2025 privind  aprobarea proiectului '' Amenajare Coridor Albastru în
Municipiul Salonta'' și a cheltuielilor legate de proiect. 

4. Proiect  de  hotărâre  nr.47/22.04.2025;  Referat  de  aprobare  nr.2187/25.03.2025  și  Raport  de
specialitate nr.2187/25.03.2025 privind aprobarea planurilor de amplasament și delimitare a
imobilului aferente străzii Victor Babeș.

5. Proiect  de  hotărâre  nr.50/23.04.2025;  Referat  de  aprobare  nr.1365/22.04.2025  și  Raport  de
specialitate  nr.1365/22.04.2025  privind  aprobarea  PUZ  –  Apartamentare  imobil  în
5  apartamente  și  transformarea  spațiilor  rezidențiale  în  spații  comerciale,
jud. Bihor, mun. Salonta, strada Kulin Gyorgy, nr. 1, nr. Cad. 110359.

6. Proiect  de  hotărâre  nr.48/23.05.2025;  Referat  de  aprobare  nr.3011/17.04.2025;  Raport  de
specialitate  nr.3011/17.04.2025  privind  pentru  încheierea  unui  Acord  cadru  de  colaborare
privind  efectuarea  stagiului  de  practică  din  toate  specializările
Universității Creștină Partium. 

7. Proiect  de  hotărâre  nr.49/23.04.2025;  Referat  de  aprobare  nr.3074/22.04.2025;  Raport  de
specialitate  nr.3074/22.04.2025  privind  aprobarea  Planului  de  asigurare  cu  resurse  umane,
materiale și financiare necesare pentru gestionarea situațiilor de urgență din Municipiul Salonta
pe anul 2025. 

Pag: 1/2 HCLMS nr.65/2025 

mailto:primsal@rdslink.ro


8. Proiect  de  hotărâre  nr.53/24.04.2025;  Referat  de  aprobare  nr.3160/24.04.2025;
Raport  de  specialitate  nr.  3160/24.04.2025  privind  aprobarea  PUZ  –
Regenerare  urbană  în  zona  Pieței  Libertății  prin  revitalizare  urbană,  reconversie  și
refuncționalizare  terenuri,  suprafețe  și  clădiri  degradate,  vacante  sau  neutilizate,
jud.  Bihor,  mun.  Salonta,  ansamblul  cuprins  de  Str.  IuliuManiu  -  str.  Oradiei  (E671)  –
str. Republicii (E671) – str. 1 Decembrie – str. Corneliu Coposu – str. Kossuth Lajos. 

9. Proiect de hotărâre nr.54/24.04.2025; Referat de aprobare nr.887/1493/23.04.2025; Raport de
specialitate  nr.887/1493/23.04.2025  pentru  aprobarea  încheierii  contractului  de  închiriere
pentru lotul de păşune din izlazul comunal, identificat prin zona Rigo Koroser, tarla 246, topo.
3759, 3760, 3761, 3763, 3764, 3765/1 în suprafaţă totală de 20,69 ha ca urmare a şedinţei de
analiză a cererilor pentru atribuire directă de către comisia numită prin HCLMS 55/2025.

10. Proiect  de  hotărâre  nr.55/24.04.2025;  Referat  de  aprobare  nr.3112/23.04.2025;  Raport  de
specialitate nr.3112/23.04.2025  privind aprobarea prelungirii  Protocolului de colaborare  cu
serviciile  pentru  gestionarea  câinilor  fără  stăpân  din  unităţile  administrativ  teritoriale
învecinate, Comunele Ciumeghiu, Cefa, Mădăras și Avram Iancu pentru anul 2025. 

11. Referat  de  aprobare  nr.1916/24.03.2025;  Raport  de  specialitate  nr.1916/24.03.2025  pentru
acordarea unui Aviz de principiu privind soluționarea cererii nr.1916 din 13.03.2025 a Kaufland
România Societate în Comandită 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                       Contrasemnează,
                   MANCIU Valentin -Iulian                                    p. SECRETAR GENERAL
                                                                                        șef Serviciul Administrație Publică Locală
                                                                                                           ALB Ioana - Simona  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate simplă astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,    17    consilieri prezenţi,    17     pentru,   ---    împotrivă,    ---    abțineri
Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului Salonta: www.salonta.net - Monitorul Oficial
Local.

Pag: 2/2 HCLMS nr.65/2025 
Red./dact./ 2 ex.


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta,
	H O T Ă R Ă Ş T E:


